Item sacculi II pleni festucis. Si vero pred. Gerardus et nuncii Cardinalium eorumdem prescr. bona ad Curiam Romanam per mare vel per terram deferre voluerint eis deferendi predicta vel per terram vel per mare sicut elegerint ad Curiam supradictam licentiam largiaris, ac portulanis Neapolis sive custodibus passuum Terre Laboris mandes expresse quod eosdem Gerar-

dum et nuncios cum bonis eisdem exire de Regno sine contradictione aliqua patiantur. Dat. ap. Urbem Veterem, die XV augusti VIII ind. (Reg. 38, f. 93t.).

FONTE: Del Giudice, *Una legge suntuaria inedita del 1290*, pp. 254-257 (trascriz.); Jamison, *Documents from the Angevin Register of Naples*, p. 158 (not.).

189. - (Scriptum est Lodovico de Montibus pro Leonardo cancellario Achaye mortuo). Dat. ap. Urbem Veterem, XX augusti IX ind. (1281). (Reg. 38, ff. 93 t. e 94).

FONTE: Jamison, *l. c.*

190. - (*Si ha notizia che Erberto d'Orléans era tuttora vicario generale in Sicilia nel 27 agosto della IX ind.*). (Reg. 38, f. 93 t.).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 675 t.

191. - (*Si ha notizia che re Carlo era a Civitavecchia il 1° settembre X ind.*). (Reg. 38, f. 96).

FONTE: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 681.

192. - (Notantur Bonifacius de Camerano et Perroctus de Verberiiis magistri aratiarum et marescallarum Sicilie). (Reg. 38, f. 96).

FONTE: Chiarito, *Rep.* 31, f. 3.

193. - (Notatur Gualterius de Collepetro qui creatur camerarius seu prothobestiarius in Principatu Achaye). Dat. X februarii IX ind. (Reg. 38, f. 98).

FONTE: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 678 t.

194. - Hugoni dicto Russo de Solyaco Capitaneo in partibus Romanie et Thesaurario Durachii deputato cum eo.

Scriptum est eisdem etc. Cum velimus Poncium de Guicundas militem provincialem fidelem nostrum tecum Capitaneae ad gagem nostram esse fidelitati vestre precipimus quatenus tu Capitaneae ipsum recipias et usque ad beneplacitum nostrum retineas et deplaces in servitiis nostris prout videris expedire et ei quamdiu de mandato nostro continue fuerit a XXI presentis mensis martii in antea sua gagia exolvatis de pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras, ad rationem de tarenis duobus ponderis generalis per diem dummodo fuerit de persona sua ut miles decenter armatus et habuerit secum armigerum unum nobilem equitem armatum equos quatuor inter quos sint duo ad arma et reliqui duo roncini garziones duos quemlibet eorum habentem cervilleriam spalleriam cum gorgeria ferrea ensem et cultellum. Volumus tamen quod pro primis tribus mensibus dimidium tantum

mutuum exolvatis eidem. Dat. Neapoli, XII martii VIII ind. (1281). (Reg. 38, f. 98).

FONTI: Monti, *Nuovi studi angioini. Studio XXVI*, pp. 570-571 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, g. 678 t. (not.); Chiarito, *l. c.*

195. - (*Si ha notizia della nomina di Guglielmo Stendardo a Vicario di Roma e di Giovanni de Cenimano a Camerario di Roma nel 16 maggio della IX ind.*). (Reg. 38, f. 98 e t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 679 t.

196. - (Guillelmus de Porcy vallectus creatur castellanus castris Civitatis Veteris XV madii IX ind.). (Reg. 38, f. 99).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 680

197. - (*Si ha notizia di Giovanni de Villameroy baglivo d'Angiò nel 17 maggio della IX ind.*). (Reg. 38, f. 100).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

198. - (Notatur Philippus de Gonessa Regni Marescallus Balius et Vicarius Generalis in Principatu Acaie). Dat. XXIII madii IX ind. (Reg. 38, f. 100 e t.).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.*, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 15, f. 559; Minieri Riccio, *l. c.*; Chiarito, *Rep.* 31, f. 3 t.

199. - (Notatur Iohannes de Burlasio Senescallus Provincie XXVI madii IX ind.). (Reg. 38, ff. 100 t. e 101).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Minieri Riccio, *l. c.*

200. - (*Re Carlo nel 4 giugno IX ind. nomina il milite Vinciguerra a socio e consigliere di Guglielmo Stendardo, Vicario di Roma*). (Reg. 38, f. 101).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

201. - Guillelmo Estandardo Vicario Urbis et Iohanni de Cenomanis Camerario ibidem.

Scriptum est eisdem etc. Quia per rationem Guicchionis de Florentia olim Camerarii dicte Urbis cum Philippo de Lavena militi fideli nostro tui predicti Vicarii in eodem Vicarie officio precessori positam coram Magistris Rationalibus etc. de officio Camerariatus eiusdem quod infra annum presentis IX ind. in pred. Urbe gessit inventum est eundem Camerarium expendisse ultra quantitatem pecunie proventuum tam ex ipso officio Vicarie acquisite quam aliorum proventuum dicte Urbis qui fuerunt per manus suas

computatis libris M per eundem Guichionem mutuo receptis a quibusdam mercatoribus Florentinis super Sanctissimum in Christo patrem et Dominum nostrum dominum Martinum sacrosancte Romane et Universalis Ecclesie Summum Pontificem et libris CLXXI, solidis II et denariis XI de suo proprio expensis sicut per quaternum exitus sui ostendit provisinorum libras MCLXXI, sol. II et den. XI valentes ad rat. de libris V per unciam unc. CCXXXIV, tar. VI, gr. XVII et medium et solvi debere certis armigeris tunc in officio dicte Vicarie cum pred. Philippo morantibus preter quantitatem eis pro toto mense aprilis p.p. huius IX ind. per prefatum Camerarium exolutam pro sequente mense madii ind. eiusdem et etiam quibusdam aliis officialibus ab officiis ipsis amotis pro tempore quo in eadem Urbe cum pred. Vicario sunt morati alias provisinorum libras CCXVI, sol. III et den. IV valentes ad rat. pred. unc. XLIII et tar. VII. Quam totam pecunie quantitatem que est in summa unc. auri CCLXXVII, tar. XIII et gr. XVIII et medium p.g. pred. Guicchioni de Camera nostra solvi mandavimus restituendam sibi et pred. mercatoribus ac solvendam per eum armigeris et subofficialibus aliis supradictis quibus restituere et solvere tenebatur. Volentes pred. Cameram nostram exinde modis omnibus servari iudempnem f. v. ... precipimus quatenus de primis proventibus ex pred. Vicarie Officio acquirendis sive de proventibus dicte Urbis primo percipiendis pred. unc. auri CCLXXVII, tar. XIII, gr. XVII et medium ad eandem Cameram nostram mictere et grafferiis nostris ibidem statutis assignare curetis. Recepturus inde ab eis ad vestri cautelam ydoneam apodixam. Dat. ap. Urbem Veterem, mense iunii XI eiusdem VIII ind. (1281). (Reg. 38, f. 101).

FONTI: Ms. di Monti G. (trascriz.); Chiarito, *l. c.* (not.); Minieri Riccio, *l. c.* (not.).

202. - (Rex Carolus Iohanni de Verano valleto pro gagiis militum scutiferorum balistariorum equitum in Avelona qui fuerunt olim sub capitaneo Sully). Dat. ap. Urbem Veterem, XV iunii (1281). (Reg. 38, f. 102).

FONTI: Thallóczy, *o. c.*, p. 134.

203. - Scriptum est eisdem etc. De fide prudentia et legalitate vestra de qua laudabiliter testimonium perhibetur nostre Curie confidentes vos magistros Sicile nostre argenti in Clarentia de Principatu nostro Achaie usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendos fidelitati vestre presentium tenore mandamus quatenus statim receptis presentibus requisitis et receptis per vos a Patrichio de Chauris militi Iusticiario Terre Ydronti fideli nostro marciis argenti quingentis quos de argento nostro tributis Tunisiis seu argento miliarensium quod in thesauro Camere nostri Castri Salvatoris ad mare de Neapoli conservetur per thesaurarios nostros eiusdem Camere et libras bulzonalie mille quingentas vel in defectu ipsius totidem libras eris veteris vel novi quas per Iohannem de Archis militem Iustitiarium Bari fidelem nostrum

in iurisdictione sua emi et sibi apud Brundusium mandavimus destinari vobis per eum pro labore dicte Sicile e vestigio assignandas ad predictam terram Clarentie in altera galearum ad custodiam Maritime Apulie deputatarum quibus preest Henricus Caballarius prothontinus Brundusii in ea videlicet in qua idem navigat prothontinus Vos personaliter conferetis et postquam vos illuc contuleritis requiratis et recipiatis pro parte Curie nostre a Castellano eiusdem terre domos dicte Sicile cum lapidibus ad prevolvendum ferramentis stiliis et rebus omnibus dicte Sicile que per eum in dicto castro ad opus nostre Curie conservantur precedentes ad laborari et cudi faciendum turonenses parvos in eadem Sicla fideliter et legaliter per magistros et personas alias ad hoc necessarias per eundem Castellatum in predictis provinciis deputandos quem ad hoc prout expedire videritis requiratis. Qui quidem turonenses sint illius tenute modi valoris et forme cuius erant turonenses qui in eadem Sicla fiebant et cudebantur tempore quondam bone memorie G[uillelmi] illustris Principis Achaie karissimi affinis nostri et in ipsis laborari et cudi faciendis illas consuetudines servari vos volumus que in eadem Sicla per precessores vestros fuerint hactenus observate. In cuneo vero quo turonenses ipsi cudentur mutari volumus tantum ex una parte nomen dicti Principis et felix nomen nostrum apponi ceteris aliis signis et inscriptionibus in eo remanentibus sicut fuerunt tempore Principis suprascripti. Quam totam monetam dictorum turonensium in eadem Sicla cudenda predicto Castellano pro parte nostre Curie assignetis et qualibet vice qua pecuniam ipsam sibi assignaveritis fiat de ea legaliter proba et assagium sicut fiebat tempore predicti ipsius Principis. Ita quod in hoc non commictatur aliquatenus fraus vel dolus. Obereriis vero moneteriis et personis aliis laborantibus in officio dicte Sicile ac uni Notario quem pro scribentis rationibus ipsius Sicile retineatis vobiscum illos solidos et expensas exhibere vos volumus quas Nicolaus de Cesarea precessor vester in dicto officio de mandato nostro exhibuit super quo plenam exinde certitudinem habeatis. De continuo autem labore proba et assagio ipsius monete ac cotidiano yntroitu et exitu predicti vestri officii fieri volumus duos quater nos consimiles hec omnia de die in diem prout in ipso opere procedetur distincte et particulariter continentes unum videlicet per predictum Castellatum et alium per vos quos sub ipsius Castellani et vestris sigillis tempore vestri ratiocinio producatis ut pro cautela Curie nostre debita fiat collatio de utroque et diligentia in predicto commisso vobis officio duxerimus producendum. Nihilominus exemplar dicti quaterni cotidiano labori eiusdem Sicile singulis quattuor mensibus sub sigillis nostris et predicti Castellani Celsitudini nostre et Magistris Racionalibus etc. destinatis talem in predicto commisso vobis officio exercendo curam et diligentiam habituri ut per speratam utilitatem quam exinde nostra Curia consequetur vos de fide et sollicitudine possimus non immerito commendare. Et qui in predicto commisso vobis Curie nostre servitio laborari vos nolumus propriis sumptibus et expensis volumus et excellentie nostre placet ut de proventibus dicte Sicile qui erunt